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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je analyzovat současný stav motivování zaměstnanců ve

společnosti Eurosoftware, s. r. o., zhodnotit ekonomický přínos motivačních faktorů

a vypracovat návrh na nový motivační program, který by vedl k vyšší efektivitě, a tím

i k posílení konkurenceschopnosti podniku.

V dnešní době je velmi důležité věnovat pozornost lidským zdrojů, které jsou důležitým

a možná nejdůležitějším nástrojem podniku. Pro každý podnik by měla být na prvním

místě spokojenost a dobrá motivace zaměstnanců. Je známo, že dobře motivovaný

zaměstnanec dokáže odvést mnohem více práce a také mnohem kvalitnější výsledek než

pracovník špatně motivovaný či nemotivovaný. A právě kvalitní výrobky a služby jsou

důležitou výhodou proti konkurenčním podnikům.

První část práce je zaměřena na společnost Eurosoftware, s. r. o. a na podnikatelské

okolí, ve kterém firma působí. V první řadě je analyzována současná situace v podniku,

kde je mimo jiné zmíněn předmět podnikání, stručná historie firmy, organizační

struktura a hospodaření firmy a zpracována SWOT analýza podniku, která odhaluje

silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby. Dále je analyzováno okolí podniku.

Do hodnocení mikrookolí spadá konkurence, partneři a zákazníci. V rámci

makroprostředí je zpracována analýza PEST, tedy politicko-právní, ekonomické,

sociokulturní a technologické prostředí.

V další části jsou analyzovány současné motivační faktory ve společnosti a jejich

přínos. Následuje zpracování souboru hlavních úkolů v rámci motivační politiky

podniku a zmínění motivačního programu.

V poslední části je uvedeno vyhodnocení dotazníkového šetření, jak jsou zaměstnanci

podniku spokojeni (nespokojeni) se současným stavem motivačních faktorů.

Dotazníkové šetření slouží jako podklad pro návrh nového motivačního programu, který

by mohl vést ke zlepšení motivace, k vyšší efektivitě, a tím i ke zvýšení

konkurenceschopnosti podniku.
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1 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI
EUROSOFTWARE, S. R. O.

1.1 Základní údaje o firmě

Společnost Eurosoftware, s. r. o. se sídlem Radčická 40, 301 00 Plzeň se zabývá

vývojem softwaru pro maloobchod. Byla založena v roce 1997. IČO firmy je 25216287

a DIČ CZ25216287. Společnost byla zapsaná do obchodního rejstříku vedeném

Krajským soudem v Plzni v oddílu C - vložka 9454. Právní forma společnosti

Eurosoftware je společnost s ručením omezeným (s. r. o.). Statutárním orgánem je

jednatel Ing. Václav Šiman. Základní kapitál činí 100 000 Kč. Ve firmě pracuje 149

zaměstnanců (údaj k 25.2.2012). Webové stránky firmy: www.eurosoftware.cz. [25]

Firma je členem skupiny GK Software. Firma GK Software AG, mateřská společnost

firmy Eurosoftware, s. r. o., sídlí v Německu v Schönecku, kousek od českých hranic.

Eurosoftware je vývojovým centrem GK Software. [25]

Logo společností Eurosoftware a GK Software

Obrázek 1: Logo společnosti Eurosoftware, s. r. o.

Zdroj: převzato z [11], 2013

Obrázek 2: Logo společnosti GK Software AG

Zdroj: Převzato z [13], 2013

1.1.1 Předmět podnikání

Eurosoftware, s. r. o. a mateřská společnost GK Software AG mají přední postavení

v oblasti IT-řešení pro mezinárodní obchodní řetězce. Zabývají se výzkumem

a vývojem komplexních řešení (aplikací), využívají moderní technologie v oblasti

jazyka Java a databází. Jejich systémy pokrývají veškeré procesy od pokladen až po
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řízení prodejen na úrovni celého řetězce. Zahrnují kasový software, centrální a mobilní

aplikace, komponenty back-office. [25]

1.1.2 Stručný vývoj společnosti

Společnost Eurosoftware vznikla v roce 1997, sídlo měla původně ve Spáleném Poříčí,

poté v Plzni v Prešovské ulici. V Radčické ulici se nachází až od července 2008.

U zrodu firmy stál Ing. Václav Šiman, který je jednatelem dodnes. Už od počátku byla

firma vývojovým centrem společnosti GK Software AG. Do roku 2002 ve firmě

pracovalo kolem 15 zaměstnanců. V letech 2002 – 2005 měla firma již kolem 30 - 40

pracovníků. V létě 2008, tedy v době krize, společnost zažila velký boom (díky vstupu

mateřské společnosti na německou burzu). V té době měla kolem 70 zaměstnanců.

Firma získala nové partnery, nové zákazníky, nové zakázky, pracovala na nových

projektech a do firmy přibývalo kolem 20 zaměstnanců ročně. Dnes společnost společně

s mateřskou společností GK Software AG zaujímá přední postavení v oblasti IT-řešení

pro maloobchod. [26]

1.1.3 Produkce

Firma vyvíjí software jak produktově, tak projektově. Jednodušší projekty má firma

hotové za půl roku nebo rok, ale standardně projekty trvají rok a půl nebo dva roky.

Projektový manager musí komunikovat se zákazníkem, aby zjistil, co zákazník

požaduje, jak má výsledný produkt vypadat, musí se naplánovat. Analytici vytvoří

dokumentaci a specifikaci pro vývojáře, ti pak vytváří nová řešení, případně upravují

stávající, aby bylo vše podle přání zákazníka. Než se produkt dostane k zákazníkovi,

testuje se, jestli splňuje požadavky klienta a jestli funguje tak, jak má. I po skončení

projektu je nutné dále pokračovat v rozvoji a udržování, dále spolupracovat s klienty při

rozšiřování jejich obchodní sítě. [26]

1.1.4 Společníci firmy

Jediným společníkem firmy je GK Software AG, 08261 Schöneck, Waldstrasse 7,

Spolková republika Německo s obchodním podílem 100 %. [25]

1.1.5 Cíle společnosti

Cílem společnosti je plnit potřeby mateřské společnosti a zákazníků, udržet si postavení

leadra v oblasti inovace, technologie a kvality a přinášet nová konkurenceschopná

řešení. [26]
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1.2 Organizační struktura, management, zaměstnanci

1.2.1 Organizační struktura

V čele společnosti GK Software AG stojí představenstvo.

Společnost je rozdělena na 4 hlavní oblasti:

- obchodní oddělení,

- finance,

- provozní oddělení

- a technický vývoj. [25]

Obrázek 3: Organizační struktura GK Software AG:

Zdroj: Vlastní zpracování dle [25], 2013

Jak už je uvedeno výše, firma Eurosoftware je vývojových centrem společnosti GK

Software, proto se další část zaměřuje na technický vývoj.

1.2.2 Vedení firmy Eurosoftware

Václav Šiman je jednatel společnosti, zodpovídá za chod celé firmy. V roce 1997 stál

u zrodu společnosti Eurosoftware, s. r. o.

Stephan Kronmüller je ředitelem firmy Eurosoftware, s. r. o.

Marek Cihlář je zodpovědný za týmy zabývající se produkcí store aplikací. Jako

director produkt development zodpovídá za vývoj produktu.

Robert Daníček - je director produkt development. V současné době řídí týmy vývoje

StoreWeaver Enterprise aplikací.

Oba tito manažeři mají pod sebou několik vývojových týmů, skládajících se z různého

počtu pracovníků a různých profesí (vývojářů, programátorů, testerů…) pracujících na

zakázkách. Jsou zodpovědní za vedení a koordinaci těchto týmů.

Představenstvo

Obchodní
oddělení

Finance Provozní
oddělení

Technický vývoj
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Další oddělení firmy tvoří odborné servisy, správa, (pod kterou spadá jednatel, účtárna a

administrativa), inovace a nevýrobní oddělení, (do kterého můžeme zařadit kontrolu či

překlady). [25]

Kompletní organizační struktura je umístěna v příloze B.

1.2.3 Zaměstnanci

Ve firmě Eurosoftware je v současnosti zaměstnáno 149 pracovníků – z toho 98

programátorů (vývojářů), 21 testerů, 6 analytiků a 24 dalších zaměstnanců (pracovníci

v kancelářích - administrativní pracovníci, 6 překladatelek, asistentky, účetní a další

zaměstnanci). Pro srovnání v roce 2008 bylo ve firmě zaměstnáno 76 pracovníků, v roce

2009 pracovalo ve firmě 92 zaměstnanců, z toho 6 řídících pracovníků a v roce 2010 to

bylo 100 zaměstnanců a z toho 7 řídících. V roce 2011 bylo ve firmě zaměstnáno 127


[…]


šetření s úrovní motivování ve společnosti spíše spokojeni, podařilo se najít určité

nedostatky. Byly podány návrhy na zlepšení motivačního programu – zavedení

motivačních faktorů, které společnost nenabízí, ale zaměstnanci by je uvítali či naopak

eliminace některých demotivačních prvků.

Tato opatření by měla zvýšit celkovou spokojenost zaměstnanců a tím zajistit také větší

efektivitu a konkurenceschopnost. Záleží na dané firmě, zda navržená opatření zváží

a zrealizuje.
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Příloha A: Dotazníkové šetření

Dotazník

Vážení zaměstnanci firmy Eurosoftware,

píši bakalářskou práci o motivaci v podniku a chci Vás poprosit o pomoc s vyplněním

krátkého dotazníku, který použiji ve své práci. Dotazník je anonymní.

Děkuji

Jana Žihlová, studentka FEK na ZČU v Plzni.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

1. Pracovní zařazení:

•••• Programátor

•••• Analytik

•••• Tester

2. Pohlaví:

•••• Muž

•••• Žena

3. Věková kategorie:

•••• Do 20 let

•••• 21 – 25 let

•••• 26 – 30 let

•••• 31 – 35 let

•••• 35 – 40 let

•••• 40 let a více

4. Jste spokojen/a s výší mzdy?

•••• Spokojen

•••• Spíše spokojen

•••• Nespokojen

•••• Spíše nespokojen

5. V jaké výši byste si představoval/a svoji měsíční mzdu?

……………………………….............................................................

6. Jste spokojen/a s pracovním prostředím?

• Ano

• Ne

chtěl/a bych vylepšit/změnit…………………………………………………………

7. Který z následujících motivačních faktorů, zavedených ve firmě, je pro Vás

nejdůležitější (nejvíce Vás motivuje k práci)? Zakroužkujte 5 možností.

•••• Mzda

•••• Prémie za dokončené projekty

•••• Věrnostní bonusy

•••• Odměna za doporučení nového kolegy

•••• Služební telefon

•••• Možnost kariérního postupu

•••• Školení a vzdělávání

•••• Pracovní prostředí

•••• Mimopracovní odpočinek hrazený firmou (masáže, výřivka, sport...)

•••• Pružná pracovní doba

•••• Vztahy na pracovišti

•••• Pochvala či uznání

•••• Jiný ….........................................................................................…….….

8. Co by Vás mohlo k práci motivovat ještě více? Zakroužkujte nebo uveďte 3

možnosti.

•••• Příspěvek na penzijní připojištění / životní pojištění

•••• Uveřejňování zaměstnance měsíce (na nástěnce)

•••• Příspěvek na dopravu do zaměstnání

•••• Odměna za zisk (Podíl na zisku)

•••• Možnost pracovat z domova

•••• Jiné.............................................................................

•••• …..........................................................................

•••• ..............................................................................

9. Je ve firmě něco, co Vás demotivuje?

•••• Ne

•••• Ano

(uveďte co)..........................................................................................................

....................................................................................................................................

10. Máte dostatek času také na svůj osobní život, nebo všechen Váš čas

„spolkne“ Vaše práce?

•••• Ano, mám dostatek času

•••• Ne, nemám dostatek času

11. Jste spokojen/a se vztahy na pracovišti, co se týká kolegů (a) nebo

nadřízených?

• Ano, jsem spokojen/a

• Ne, nejsem spokojen/a.

12. Jste celkově spokojen/a se zavedeným systémem motivování a odměňování?

•••• Ano

•••• Spíše ano

•••• Ne

•••• Spíše ne

13. Myslíte si, že pracujete na 100% nebo by se Váš výkon ještě dal zvýšit

pomocí vhodné stimulace?

•••• Ano, myslím si, že pracuji na 100%

•••• Ne, nepracuji na 100%, myslím, že pracuji jen na.............................%

Děkuji za spolupráci

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013

Příloha B: Organizační struktura firmy Eurosoftware, s. r. o.

Zdroj: [27]
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ŽIHLOVÁ, Jana. Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu v podniku.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 62 s., 2013

Klíčová slova: motivování, motivační faktory, motivační program, stimulace

Předložená práce je zaměřena na posouzení ekonomického přínosu zavedených

motivačních faktorů ve společnosti Eurosoftware, s. r. o. a na návrh opatření vedoucí

k efektivnějšímu motivačnímu programu.

V první části práce je charakterizována společnost Eurosoftware, s. r. o. a její

podnikatelské okolí. Další část práce obsahuje charakteristiku současných motivačních

faktorů ve společnosti a jejich přínos. Dále jsou popsány úkoly v rámci motivační

politiky podniku a motivační program společnosti. Poslední část vyhodnocuje

spokojenost (nespokojenost) zaměstnanců společnosti se současným stavem motivování

na základě dotazníkového šetření a je navrženo opatření, které by mělo vést k vyšší

efektivitě.

Abstract

ŽIHLOVÁ, Jana. Economic Assessment of Benefits of Incentive Program in Copany.

Bachelor thesis. Pilsen: Fakulty of Economics at the University of West Bohemia in

Pilsen, 62 p., 2013

Key Words: motivation, motivational factors, incentive program, stimulation

This Bachelor thesis is intent on assessing the economic benefits of established

motivating factors in company Eurosoftware, s. r. o. and the design of measures leading

to more effective motivational program.

In the first part is characterize company Eurosoftware, s. r o. and its business area.

Another part contains a characteristic of contemporary motivational factors in the

company and their contribution. The following describes the tasks within motivational

policy and incentive program in the company. Last part assesses satisfaction

(dissatisfaction) employees of the current state of motivation on the basis of survey and

suggested actions that should lead to greater efficiency.