HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Jana Žihlová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu v podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Mgr. Jana Vacíková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát <input checked="" type="checkbox"/>
Posouzen - podezřelá shoda <input type="checkbox"/>
Posouzen - je plagiát <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Bakalářská práce splnila zadání v plném rozsahu. Studentka zhodnotila stávající motivační faktory ve společnosti a navrhla opatření pro zkvalitnění motivačního procesu. Provedla analýzy, které umožnily zaměřit práci i na ekonomické aspekty podniku. Zpracovala dotazníkové šetření spokojenosti zaměstnanců, které vyhodnotila a prezentovala i v grafické podobě. Předností je teoretický základ, který je účelně spojen s praktickou aplikací.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou bakalářskou práci studentky k obhajobě před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Jak byste postupovala dále při zavádění Vašich doporučení do praxe? Navrhněte jednotlivé kroky.

V Plzni, dne 20.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte **nejpozději do 20. 5. 2013** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).